
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.66 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione “Strada di collegamento tra Via S.Maria a Cubito alle aree di 
Sviluppo Produttivo”. Conclusione dell’opera, rettifica della rata di saldo da parte della Regione 
Campania. Richiesta conferimento incarico legale.   

 
L’anno 2019 il giorno 23 del mese di Aprile alle ore 12,45 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 
 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO        PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                  

 
4.De Rosa Principia                 Assessore                                            

                      
5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                   

PRESENTE   []                     ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   []                    ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     
dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 
Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  
 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.                
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Su proposta dell’assessore al Contenzioso Dr. De Leonardis Raffaele : 

Oggetto : Lavori di realizzazione “Strada di collegamento tra Via S. Maria a Cubito alle Aree di 
Sviluppo Produttivo”. Conclusione dell’opera, rettifica della rata di saldo da parte della Regione 

Campania. Richiesta conferimento incarico legale . 

Premesso che l’Ufficio Tecnico comunale ha presentato la seguente relazione tecnica  

 con atto di G.C. n. 04 del 10.01.2014, veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “ 
Realizzazione della strada di collegamento tra Via S. Maria a Cubito alle aree a sviluppo 

produttivo”, redatto dall’U.T.C. di questo Comune, per l’importo complessivo di 

€3.200.000,00; 

 con apposito Decreto Dirigenziale n.317 del 14.10.2014, la Regione Campania ha ammesso 

 a finanziamento l’intervento de quo per l’importo di € 3.200.000,00, sulle risorse del P.O. 
Campania FESR 2007-2013 – Obiettivo Operativo 6.3 “Città Solidali e Scuole Aperte”; 

 con Determinazione della Ripartizione Tecnica Settori 04 – 09 – 10 n. 31 del 19.02.2015, 

veniva indetta gara di appalto per i lavori di “Realizzazione della strada di collegamento tra Via 
S. Maria a Cubito alle aree a sviluppo produttivo” mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 
55, comma 5 e art. 83 del  D. Lgs. 12.04.2006 n.163, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa,  con importo a base d’asta di € 2.563.172,00 oltre ad € 
57.378,94 per oneri della sicurezza ed oltre IVA come per legge; 

 con Determina della Ripartizione Tecnica Settori 04 – 09 – 10,  n. 137 del 19.06.2015, si e’ 
provveduto ad approvare i  verbali di gara ed aggiudicare provvisoriamente l’appalto al 
Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro CIRO MENOTTI, con sede in Via 

Pier Travesari, 63 – Ravenna (Ra), P.IVA 00966060378, per un importo contrattuale di € 
1.907.599,43 oltre ad €57.378,94  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
oltre ad €539.193,82 per il costo della manodopera non soggetti a ribasso, ed oltre IVA come 

per legge ; 

 con Determina della Ripartizione Tecnica Settori 04 – 09 – 10,  n. 175 del 24.08.2015, si e’ 
provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto al Consorzio Nazionale Cooperative di 

Produzione e Lavoro CIRO MENOTTI con sede in Via Pier Travesari, 63 – Ravenna (Ra), 

P.IVA 00966060378 ;   

 in virtu’ del rapporto Consortile ed in conformità alle vigenti leggi ed alle norme statuarie del 

Consorzio “ Ciro Menotti “, detti lavori, con delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio Ciro Menotti, sono stati assegnati per la loro esecuzione, alla propria consorziata 

CESVI Consorzio Sviluppo Edilizia Soc. Coop. Con sede in Carrara, la quale a sua volta ne ha 

affidato l’esecuzione alla propria associata DBL Appalti s.r.l. con sede in Roma ;   

 in data 03 settembre 2015 si effettuò la consegna dei lavori in via d’urgenza ;  

 in data 30 ottobre 2015 con atto REP. 2001, veniva sottoscritto il relativo contratto d’appalto; 



 in data 28.07.2016, sono ultimati i lavori de quo, come si evince dal relativo Certificato di 

ultimazione lavori sottoscritto tra le parti ; 

 con successivo Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 42 del 30.01.2017 e s.m.i. e’ 
stata tra l’altro decretata l’ammissibilità del Progetto in argomento al  POC 2014/2020 alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dal gruppo di lavoro di supporto al Dirigente Ratione 
Materiae, rinviando gli atti conseguenziali di rimodulazione del piano finanziario di impegno e 

liquidazione all’esecutività della Delibera CIPE n. 11 e 12 del 01.05.2016; 

 in data 13.09.2016 e’ stato sottoscritto digitalmente l’atto aggiuntivo alla convenzione prot. CV 

49; 

 la Giunta Regionale della Campania  con propria nota del 16.02.2017 prot. n. 03516070632, 

trasmessa con posta certificata ed assunta al protocollo generale del Comune di Qualiano al n. 

2017/2478 del 16.02.2017, ha comunicato l’avvio della procedura di rettifica finanziaria pari al 

5 % dell’importo del contratto, ai sensi dell’ex art. 7 della L. 241/90 e ss. mm. ii. per 

l’intervento del Comune di Qualiano (NA) per il “ Progetto di realizzazione della strada di 
collegamento tra Via S. Maria a Cubito e le aree a sviluppo produttivo”; 

 con Decreto Dirigenziale n. 117 del 13.12.2017, la Regione Campania ha provveduto alla 

liquidazione del saldo per un importo di € 107.864,36, invece che di € 390.250,71 come 

richiesto dal Comune di Qualiano con nota prot. 13317 del 20.10.2017; 

Considerata la necessità che l'Ente tuteli i propri interessi e le proprie ragioni, dichiari la totale 

correttezza di tutta la procedura di appalto, di esecuzione, di tutti gli atti tecnici- amministrativi e 

contabili prodotti, con l’infondatezza delle pretese avanzate; 

Ritenuto necessario procedere ad incaricare un legale di fiducia; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale e’ stata 
definita la Struttura organizzativa dell’Ente; 

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “ Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “ Approvazione Bilancio 
di Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati; 

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “ Approvazione PEG 
anno 2018”; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 56/2017; 

Verificato che il presente atto non deve essere munito dei pareri di regolarità tecnica e contabile 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di intento amministrativo; 

Attesa la propria competenza alla adozione della presente proposta di deliberazione giusto decreto 

sindacale n. 3 del 26.02.2019 di affidamento delle funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti di 



cui all’art. 107 e 109 secondo comma D. Lgs. 267/2000 relativamente al Settore 1 – 

AMMINISTRATIVO; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisto il parere favorevole di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 

PROPONE DI DELIBERARE  

- Di dichiarare la volontà di questa Amministrazione di conferire incarico legale per tutelare i 

propri interessi e le proprie ragioni, dichiarare la totale correttezza di tutta la procedura, di 

appalto, di esecuzione, di tutti gli atti tecnici - amministrativi e contabili prodotti, con 

l’infondatezza delle pretese avanzate, inerente l’appalto dei lavori denominati: “Strada di 
collegamento tra Via S. Maria a Cubito alle Aree di Sviluppo Produttivo”, nei confronti della 

Regione Campania; 

- Di incaricare la Responsabile del Settore 1 – AA.GG. per tutti gli atti conseguenziali e 

susseguenti alla presente proposta di deliberazione ivi compresa la individuazione, a norma di 

legge, del legale difensore dell’Ente; 

- Di dare atto che una volta individuato il legale da parte dell’ufficio competente il Sindaco 

procederà alla sottoscrizione del mandato; 

- Di dare indirizzo al responsabile del servizio legale che per tale incarico il compenso deve 

essere mantenuto all’interno di € 1.500,00 oltre IVA e cpa; 

- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

- Di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
TUEL. 

Il Responsabile p.t. del Settore 9 – LLPP 
F.to Ing. Salvatore Costantino 

 

Il Responsabile p.t. del Settore 1 – AA.GG. 

Servizi Legali 
Segretario Generale 

F.to Maria Luisa Dovetto 

 

L’Assessore al Contenzioso 

Sindaco 
F.to Dr. Raffaele De Leonardis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Oggetto : Lavori di realizzazione “Strada di collegamento tra Via S. Maria a Cubito alle Aree di 
Sviluppo Produttivo”. Conclusione dell’opera, rettifica della rata di saldo da parte della Regione 

Campania. Richiesta conferimento incarico legale . 

 

 

Parere di Regolarita’ Tecnica – ART. 49 D. Lgs. 267/2000  

 
I sottoscritti Responsabili del Servizio Amministrativo – Legale e LLPP esprimono sul presente 

atto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
e ne attesta la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 47 bis del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 

Qualiano, 19.04.2019 

Il Responsabile p.t. del Servizio Legale 
Segretario Generale 

F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

 

Il Responsabile del Servizio LLPP 
F.to Ing. Salvatore Costantino  

 

Parere di Regolarita’ Contabilità  – ART. 49 D. Lgs. 267/2000  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Qualiano, 19.04.2019 

         Il Responsabile del Servizio  
            F.to Salvatore Panico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 




